Verum cum hic resignationum usus valde commodus visus sit iis, qui considerant Beneficia non ut munera, & officia sibi ab Ecclesia commissa, & quasi sacra quædam deposita, sed ut dignitates valde utiles, & commoda temporalia, quorum se dominos pro libito voluntatis esse putant, quæque libenter ad consanguineos, aut amicos charissimos transmittere optant; resignationes in favorem factæ sunt frequentes, & eo jam talis usus processit, ut vix ullus reperiri possit Beneficiarius, qui post aliquot periculosi morbi dies, sibi non deligat successorem in Beneficio per resignationem in favorem. Unde fit, ut mediante tali usu, plures in id solum incumbere videantur, ut Beneficia perpetuo in eadem familia conservent: & non pauci considerare videantur dignitates Ecclesiasticas, & ipsa etiam Beneficia curam animarum habentia, tamquam proprium familiæ patrimonium; & revera videantur hæreditate possidere sanctuarium Dei, cum de Beneficiis disponant, periade ac de fundo, aut feudo temporali, cujus proprietatem, & dominium haberent. Quod tamen est contra intentionem summorum Pontificum, qui solum tolerare videntur has resignationes, quia putant, Beneficiarios (qui melius ut plurimum agnoscere possunt, quam alii, onera annexa Beneficio ab ipsis possessio, & dotes necessarias successoribus ad illud digne Deo administrandum) eligere illum, quem utiliore esse putant Ecclesiæ; quæ sine dubio non permitit, ut ita violetur disciplina, & libertas eligendi legitimis collatoribus, & ipsi etiam summo Pontifici auferatur, nisi propter majus bonum: non autem, ut introducatur hæreditaria quædam successio in Beneficiis.

Ex quibus inferre licet, resignationes in favorem, considerari debere solum tamquam toleratas in Ecclesia, & a paucis sæculis introductas; atque hunc qualemcumque usum, licitum esse non posse coram Deo, nisi dum in praxim deducitur ad majorem Dei gloriam, & Ecclesiæ utilitatem procurandam, & cum successor in Beneficio ob id solummodo Pontifici nominatur, ut succedat is, quem, omnibus prudenter pensatis, nulla habita ratione carnis, & sanguinis, putamus magis idoneum fore ad implenda Beneficii munia, & Ecclesiæ serviendum.

Quest. 4. Potest ne resignari Beneficium sine causa; & quæ sunt resignationis causæ legitimæ?

Resp. Non licet resignare Beneficium sine causa legitima, quæ Ecclesiæ utilitatem, & spirituales resignantis profectum spectet. Hinc est, quod Innocentius III. scribens Episcopo renunciare volenti: *Si, inquit (Cap. Nisi cum pridem, de Renunciatione.), propter aliquam causam utilem, & honestam, in hujusmodi proposito cedendi Beneficio perseveres, de licentia nostra cedas; alioquin cedendi licentiam auctoritate Apostolica tibi scias esse penitus interdictam.* Hæ causæ expressæ, & enumeratæ sunt in Canonibus, & his duobus versibus continentur:

Debi-

Debilis, ignarus, male conscius, irregularis,

Quem mala plebs odit, dans scandala, cedere possit.

Præscribuntur etiam hujusmodi casuum in Bulla B. Pii V. in qua summus Pontifex, volens mederi gravibus incommodis, quæ oriri videbantur ex frequentibus Beneficiorum resignationibus, sic loquitur (in Bulla 58. *Quanta Ecclesie Dei.*): *Episcopi & alii facultatem habentes, eorum dumtaxat resignationes recipere, &mittere possint, qui aut senio confecti, aut valetudinarii, aut corpore impediti, vel vitiati, aut crimini obnoxii, censurisque Ecclesiasticis irretiti, aut nequeunt, aut non debent Ecclesie, vel Beneficio inservire, seu qui unum aliud, vel plura Beneficia obtinuerint, vel quos ad aliud contigerit promoveri.*

Quest. 5. Licet-ne resignare Beneficium, ut commodius vita transigatur?

Resp. Id legitime, & inculcate fieri nequit; nam Clerici ad labores & solitudines pro Dei gloria vocati sunt, non ad propria commoda, ut superius dictum est ex Concilio Tridentino (*sess. 23. de ref. c. 1.*)

Unde hæc causa merito rejicitur in Institutionibus Juris Canonici, his verbis (*Lib. 1. Inst. Juris Can. ut de Renunciat.*): *Ceterum ob alias causas renunciationem asseclantes, audiendi non sunt, dum forte aliqui laboris angustias declinantes, ad otium, adversus gloriosi Pontificis (id est, ut ait Glossa, Divi Martini) exemplum, aspirare contendunt.* Hic quippe Sanctus dixisse refertur: Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem. Et ratio est, quia Clerici Deo in aliquo ministerio consecrati, non debent amplius de semetipsis disponere in detrimentum gloriæ Dei, & utilitatis Ecclesiæ.

Quest. 6. Resignatio in favorem est-ne licita, scilicet, dum fit post conventionem factam cum Beneficii collatore, qua promisit se illud collaturum personæ, de qua conventum est; ita ut resignans ita dispositus, & animatus sit, ut nullo modo renunciaret Beneficio, nisi certus esset, illud conferendum esse tali personæ?

Resp. Hæc conventio illicita est, quia privat collatorem libertate, quam habere omnino debet, ut possit conferre Beneficium digniori, seu aptiori suo judicio: & efficit, ut Beneficia titulo quodam successionis suscipiantur; quod plane Sacris Canonibus contrarium est, ut satis patet ex Concilio Tridentino, sessione 25. de ref. cap. 7. & ex Bullis B. Pii V. in quibus sic loquitur (*Bulla 114.*): „ Nos volentes omnem hæreditariam Beneficiorum Ecclesiasticorum successionem de Ecclesia Dei tollere, ac libertati collatoris Beneficiorum hujusmodi providere, ut de persona magis utili, & idonea, prout requiritur, facilius providere valeat, &c. Et in alia Bulla: Caveant autem, inquit (*Bulla 58.*), Episcopi, & alii prædicti, itemque omnes electores, præsentatores, & Pa-

„ troni, tam Ecclesiastici, quam Laici, quicumque sint,
 „ ne verbo quidem, aut nutu, vel signo, futuri in hu-
 „ jusmodi Beneficiis, & Officiis successores, ab ipsis re-
 „ signantibus, aut aliis eorum significatione, vel horta-
 „ tu designentur, aut de his assumendis promissio inter
 „ eos, vel etiam intentio qualiscumque intercedat.

Hæc etiam veritas probari facile posset autoritate mul-
 torum Canonum, in quibus omnis pactio in rebus spiri-
 tualibus rejicitur, & præsertim in Canone *Tua nos*; in
 quo sic habetur (*Cap. Tua nos, de simonia*): *In spiri-
 tualibus omnis pactio, & conventio cessare debet, juxta
 Canonicas sanctiones.*

Quest. 7. Resignatio in favorem, est-ne prohibita ju-
 re divino, an jure tantum humano?

Resp. Videtur tantum ex se prohibita jure humano,
 seu Ecclesiastico; *Renunciare autem Beneficio*, inquit san-
 ctus Antoninus (2. p. tit. 1. c. 5. §. 11.), *ut de re alre-
 ri, est simoniacum, quia prohibitum, scilicet ex jure pa-
 sitivo.* Idem sentit sanctus Raymundus his verbis (*Sum-
 ma, l. 1. tit. 1. de simonia*): *Quaedam sunt simoniaca,
 quia prohibita, scilicet per constitutionem Ecclesie ran-
 tum, ut cum quis renunciat Ecclesie, illa conditione,
 vel pacto, ut nepoti suo detur, vel aliis.*

Quest. 8. Quinam potest ab hac lege Ecclesiastica dis-
 pensare?

Resp. Solus summus Pontifex, qui sine dubio, ob
 plenitudinem potestatis, potest in iis omnibus dispensare,
 quæ Juris tantum sunt Ecclesiastici. Advertendum tamen
 videtur, quod, ut talis dispensatio locum habeat, requi-
 ritur, ut nihil fiat in resignatione, quod sit contra jus
 divinum, & ut resignans in favorem, id agat intuitu uti-
 litatis Ecclesie, putans, illum, in cujus favorem resignat,
 esse magis idoneum ad serviendum Deo, & Ecclesie in
 tali Beneficio. Nam si resignatio fiat principaliter ratione
 alicujus commodi temporalis, aut quia resignatarius est
 consanguineus, aut amicus; & resignans intendat in hoc
 aliquid bonum in seipsum redundans, sic quod magnifi-
 cetur per hoc, & nobilitetur domus sua, & similia; tunc
 fit simonia de jure divino, super qua summus Pontifex
 non dispensat. Nam, ut dicitur in Glossa (*in c. Cum
 pridem, de Pactis, verbo, Illicite Passionis*): „ In his,
 „ quæ in sua natura simoniaca sunt ut vendere Sacra-
 „ menta, & hujusmodi spiritualia, ibi non excusat au-
 „ thoritas Papæ; in his vero quæ per constitutionem Ec-
 „ clesie simoniam inducunt, excusaret autoritas Papæ,
 „ quia potest dispensare in talibus. “

Id etiam probari potest ex Bulla 58. B. Pii V. supe-
 rius relata, qua cavetur, ne collatores Ordinarii admit-
 tant similes resignationes.

Quest. 9. Qua ratione fieri potest, ut resignationes factæ
 in favorem in manibus summi Pontificis, non sint simo-
 niacæ & jure Divino, cum semper in illis fieri videatur

contractus, qui vocatur in jure, *Facio ut des?*

Resp. Quamvis negari non possit, quin ille: *Qui*, ut ait D. Thomas (*in 4. dist. 25. q. 3. art. 3. ad 7.*), *datione consanguinitatis Præbendam, si intendit aliquod bonum in seipsum redundans, sic quod magnificetur per hoc, & nobiliteretur domus sua, vel quod ipse in consanguineis sit fortior, simoniam committit*; quæ est simonia de jure divino, cum faciat verum contractum saltem in mente non gratuitum, qui vocatur: *Facio ut des*: hoc est, cedo meo juri, renuncio Beneficio, ut illud conferatur nepoti meo; attamen si intenditur solum Ecclesiæ utilitas, non committitur simonia jure divino prohibita licet fiat contra prohibitionem Ecclesiæ nolentis, ut quis sibi deligat successorem, & adimat libertatem legitimis collatoribus, fiantque pacta, & conventiones in rebus spiritualibus: verum quia majus intenditur bonum Ecclesiæ, & visibile Ecclesiæ caput potest hoc probare, & reddere legitimum in his circumstantiis ad utilitatem ejusdem Ecclesiæ.

Quæst. 10. Potest ne hæc resignatio in favorem fieri aliquando in manibus Ordinarii?

Resp. Id nunquam licet juxta Bullam B. Pii V. mox relatum, qua prohibetur, ne Episcopi, alique Patroni, tam Ecclesiastici, quam Laici, tales admittant resignationes; imo ne Legatis quidem summi Pontificis id concessum est, & si ii, qui tales resignationes faciunt, æque metuerent æternæ vitæ, quam sui Beneficii jacturam, certum est, quod nullæ tales in praxi fierent resignationes; quia si constaret in tribunali externo, eos cum collatore convenisse, priusquam Beneficium resignarent, ut illud certæ personæ conferret, tunc Beneficium impetrabile esset ob simoniam.

Itaque hoc discrimen est inter resignationem, quæ in manibus summi Pontificis, & eam, quæ in manibus alterius cujuscumque collatoris fit: quod in priori explicite dicitur, eam fieri ea conditione, ut summus Pontifex Beneficium resignatum conferat tali personæ, & non alias, nec alio modo: quia cum Pontifex possit dispensare in Ecclesiastico jure, quando id faciat pro utilitate Ecclesiæ, non est, quod timeatur impetratio Beneficii, licet cum hac conditione resignetur.

Verum eadem illa conditio exprimi nequit in resignatione facta in manibus cujuscumque alterius collatoris; quia hæc conditio redderet Beneficium impetrabile, cum hic collator non habeat potestatem tollendi simoniam Ecclesiasticam. Unde sæpius supprimitur conditio, & a collatore exigitur tantum secreta promissio conferendi Beneficium tali personæ. Aut etiam in praxi duo simul supplices exhibentur libelli, quorum unus continet resignationem Beneficii, alter vero illius collationem, & Procurator seu Expeditionarius curat, ut ultimus prius subscribatur, quam prior: aut etiam alia

eiusdem farinae sunt pacta, quae libertatem adimunt collatori conferendi Beneficium illi, quem digniorem putat, & efficiunt in praxi, ut Beneficiarius eodem modo saepius disponat de Beneficio, ac de proprio temporali patrimonio; licet, juxta Ecclesiae Canones & Decreta, id a solius collatoris voluntate pendere deberet.

Hi autem qui tales resignationes faciunt, propriam caecitatem facile excuterent, si perpendere tantisper velent varios dolos, quos per se, aut per alios adhibent, ut celesnt pactum tacitum aut expressum cum collatore factum, ut Beneficium personae nominatae seu designatae conferatur; quod pactum sine dubio ab Ecclesia prohibetur.

Quaest. II. Possunt ne Legati a latere admittere resignationes in favorem?

Resp. Certum est, summum Pontificem eam facultatem, quae sibi soli reservata est, nulli unquam Legato a latere aut Vice-Legato communicare, eosque aequalem tantum potestatem habere in resignationibus cum Episcopis seu Ordinariis, excepta tamen sola facultate dispensandi a regula viginti dierum, qui debent effluere post resignationem factam ante mortem resignantis; a qua regula Ordinarius non potest dispensare, licet Legatus dispenset. Sed in caeteris pari passu ambulant, ita ut si conficiat in foro externo, factam fuisse resignationem in favorem in manibus Legati a latere, illa protinus tamquam nulla & simoniaca rejiceretur. Unde magna cautela & industria adhibetur, ne id innotescat hominibus. Verum haec coram Deo prorsus inutilia sunt, qui scilicet cognitor est secretorum, & scrutator est cordium.

Et ita concludere possumus, illos qui resignant in favorem in manibus alterius quam summi Pontificis incurere simoniam Juris Ecclesiastici, & saepius etiam reos fieri verae simoniae de jure Divino, quia ut plurimum renunciant Beneficio propter aliquod commodum temporale, quod in ipsos aut eorum familias inde redundat, aliter non facturi.

Quaest. 12. Quid dicendum de consuetudine, quae in quibusdam Ecclesiis observatur, ut Canonici collatores inter se tacite conveniant de conferendo Beneficio ei qui puram & simplicem resignationem in manibus Capituli factam offert, aut certe ei quem resignans aliquo modo indicat?

Resp. Haec resignationes simoniacae videntur, ut patet ex Nulla B. Pii V. in qua sic habetur (in Bulla 58.):

33 Caveant autem Episcopi, & alii praedicti, itemque omnes
34 electores, praesentatores, & Patroni, tam Ecclesiastici
35 ei, quam Laici, quicumque sint, ne verbo quidem,
36 aut nutu, vel signo, futuri in hujusmodi Beneficiis suc-
37 cessores ab ipsis resignantibus, aut aliis eorum signifi-
38 catione vel hortatu designentur, aut de his assumendis
39 promissio inter eos, vel etiam intentio qualicumque;

intercedat. Certum est autem in casu proposito, cum qui resignat, successorem suum indicare, eosque, qui resignationem acceptant, intentionem habere conferendi Beneficium ei quem resignans indicavit; itaque tam resignans, quam collatores simoniam committunt juxta hanc Bullam.

Et, ut docet Sanctus Raymundus, id fieri nequit sine gravi peccato: „ Quid, inquit sanctus ille Doctor (in summa l. 1. §. 23.), de quadam consuetudine, quæ in plerisque Ecclesiis inolevit? videlicet dum debent fieri multi Canonici, dicunt majores præcipue ad invicem: Canonizemus nepotulos nostros: placeat tibi de meo, & mihi placebit de tuo: sic paciscuntur per hæc verba, vel æquipollentia. Respondeo, quod committitur simonia; quia dicit Canon: Absit omnis pæctio, cesset omnis conventio “

Secundo, hæc consuetudo est illicita, quia adinventæ est, ut Capitulum revera idem præstet, quod fieret per resignationem in favorem; cum tamen ad solum summum Pontificem pertineat talem resignationem admittere, & a simonia Ecclesiastica purgare.

Tertio, quia, juxta Concilium Tridentinum (*sess. 25. de ref. c. 7.*), *In Beneficiis Ecclesiasticis ea que hereditariæ successionis imaginem referunt, sacris constitutionibus sunt odiosa, & Patrum Decretis contraria.* Sed nihil magis in praxi hereditariæ successionis imaginem refert, quam supradicta consuetudo, quæ idcirco non potest non reprobari.

Plures hic afferri possent Canones, in quibus Ecclesia passim declarat, se tales modos obtinendi Beneficia semper horruisse, & constanter prohibuisse: videndi sunt hi Canones in margine Concilii Tridentini loco citato relati, videlicet Canon *Plerique*, Canon *Apostolica*, 8. q. 1. Canones *Ex transmissa*, & *Ad extirpandas successiones*. De Filiis Presbyterorum, *Quia Clerici*. De Jure Patronatus. Videri etiam potest Concilium Romæ sub Papa Hilario celebratum, Canone 4. Concilium secundum Lateranense, Canone 16. & Bullæ 38. & 134. B. Pii V.

Quod certe multum nos deplorare cogit, & amare desiderè crassam tot Ecclesiasticorum cæcitatem, qui in mortis articulo & hora æternitatis decretoria constituti, nihil magis curant, quam ut, quibuscumque tandem modis, consanguineos suos Beneficiorum successores relinquunt, licet sæpius neque digniores, neque etiam digni sint coram Deo.

Sufficiat interim hic referre Canonem *Plerique*, ceteros lector pro libito videre poterit (*Can. Plerique*, 8. q. 1.): „ Plerique Sacerdotes in mortis confinio constituti, in locum suum feruntur alios designatis nominibus subrogare: ut scilicet non legitima expectetur electio, sed defuncti gratificatio pro populi habeatur assensu. Quod quam grave sit, æstimate. Atque ideo si placet, etiam hanc licentiam generaliter de Ecclesiis auferamus;

mus; ne, quod turpe dictu est, homini quisquam putet deberi, quod Dei est. Ab universis acclamatum est: Hæc præsumptio numquam fiat: quæ Dei sunt, ab homine dari non possunt.

Hic Canon a Synodo firmatus, cui ipse summus Pontifex præerat, satis ostendit, has resignationes non esse licitas; quia in hoc casu certum est, solam voluntatem resignantis efficere, ut successor Beneficium possideat; quod constitutionibus Ecclesiasticis plane contrarium est. Et revera nepos succedens dicere perumque solet, se Beneficium a Patro accepisse; & ita multi putant, Beneficium de Beneficio disponere posse pro libito, & tanquam dominum; licet Beneficia, juxta sacros Canones, ad Deum & Ecclesiam pertineant, non ad homines.

Ad convincendos Canonicos, qui brevi reddituri sunt coram Deo rationem ministerii sui, & zeli, quo erga Ecclesiam animati fuerunt, sufficere deberet ostendere, multum Ecclesiæ interesse, ne Beneficia tali modo conferantur, ut ab eo profus abhorrent. Meminisse juvaret, se non modo esse Ecclesiæ filios, sed etiam ministros, & quidem inter primarios, quandoquidem eos ad hanc dignitatem evexit Ecclesia, ut consilium Episcopi constituerent: eis arcana sua commisit, veritates revelavit, quas ad fideles transmitterent. Matris saltem misereantur, quæ multos adversarios & inimicos sustinens, filios & intimos ministros inter persecutores numerare cogi omnino non deberet.

Quest. 13. Quid agere debet Canonicus factus membrum Capituli, in quo talis viget consuetudo?

Resp. Cum satis constet ex Bulla B. Pii V. & ex Canonibus jam citatis, resignationes hujusmodi ea intentione factas, ut Beneficium consanguineo aut amico conferatur, mediante tacito pacto cum collatoribus seu Patronis inito, simoniam Ecclesiasticam involvere, & ab ea resignantes absolvi non posse, nisi a summo Pontifice, aut ab eo potestatem habente, extra articulum mortis; omnes Canonici debent, saltem ex charitate, omnia tentare & movere, ut talem abusum tollant, qui tot fratrum animas perdit: & ideo numquam regulariter admittere eum deberent, qui a resignante fuit aliquo modo designatus, maxime si æque idoneus reperiri possit: & hoc, ne abusui consentire videantur, & occasionem scandali præbeant. Nam si sanctus Thomas dicit (2. 2. q. 3. art. 2. ad 4.), quod *Quando consanguinei sunt æque digni ad dignitatem Ecclesiasticam, potest Prelatus illos præferre; esset ratio hæc dimittendum propter scandalum, si ex hoc alii qui exemplum sumerent, etiam præter dignitatem bonæ Ecclesiæ consanguineis dandi;* Quanto magis in hoc casu dicendum est, Canonicum numquam suo voto adhærere debere illi, qui fuit a resignante indicatus, cum certum sit, hanc consuetudinem efficere, ut plures etiam indigni ad hæc Beneficia perveniant?

Quest.

Quest. 14. Quæ est resignatio causa mortis?

Resp. Ea est, qua Beneficiarius in periculo mortis constitutus, resignat cum regressus spe, si convalescat.

Quest. 15. Licet-ne Beneficiario resignare Beneficium sub conditione tacita vel expressa illud repetendi & recuperandi, si convalescat?

Resp. Id minime licet; quia regressus ad Beneficium fuit expresse damnatus a Concilio Tridentino (*sess. 25. de ref. c. 7.*) his verbis valde notandis: „ Cum in Beneficiis Ecclesiasticis, ea quæ hæreditariæ successionis imaginem referunt, sacris Constitutionibus sint odiosa, & Patrum decretis contraria: nemini in posterum accessus, aut regressus, etiam de consensu, ad Beneficium Ecclesiasticum cujuscumque qualitatis concedatur: nec hætenus concessi suspendantur, extendantur, aut transferantur, hocque Decretum in quibuscumque Beneficiis Ecclesiasticis, ac in quibuscumque personis, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, locum habeat. “ Eisdem etiam regressus reprobavit, prohibuitque Beatus Pius V. his verbis (*in Bulla quæ incipit Romani Pontificis*): „ Nos volentes omnem hæreditariam Beneficiorum Ecclesiasticorum successionem de Ecclesia Dei tollere, ac libertati hujusmodi Beneficiorum providere, & ut de persona magis utili & idonea, prout requiritur, facilius provideri valeat; omnes & singulos regressus, etiam de consensu, aut alias quomodolibet, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis efficacissimis, etiam motu proprio, & ex certa scientia & de Apostolicæ potestatis plenitudine, clausulis irritantibus, & aliis Decretis quomodolibet per quoscumque Romanos Pontifices prædecessores nostros, ad Beneficia Ecclesiastica cum cura & sine cura, secularia & quorumvis ordinum regularia &c. motu proprio, & ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, autoritate Apostolica, tenore præsentium, revocamus, cassamus, & abolemus. “

Quest. 16. Nonne in Gallia, in foro externo, talis regressuum usus adhuc viget?

Resp. Rebuffus (*in Praxi Beneficiorum*) docet, omnes regressus ad Beneficia in Gallia esse prohibitos.

Idem asserit Flaminius Parisius, celebris Galliæ Doctor (*tit. de Resignat. l. 6. g. 1. n. 14.*). Et Laurentius Bouchel magni nominis in Curia Parisiensi Advocatus in sua Summa, post multas rationes allatas, concludit, regressum non debere locum habere etiam in Gallia; quia talis agendi modus veram in Beneficia inveheres successionem, resque spirituales componeret ad normam temporalium, efficiendo in praxi, ut Beneficia tanquam bona patrimonialia possiderentur (*in Summa Beneficiorum juxta usum & praxim Galliæ, verbo Regressus.*). Hæc omnia, qui talem praxim introducere vellent, prius coram Deo ponderare satagant.

Quæst. 17. Peccat ne graviter, qui fraudulentam facit permutationem, aut resignationem in favorem, ita ut resignans, de consensu resignatarii, provisiones Beneficii resignati apud se habeat, aut illas tradat resignatario ea conditione, ut ante mortem resignantis possessionem non capiat?

Resp. Cerium est ex Canonibus, quod licet resignationes ita liberæ sint, ut nullus cogatur Juri suo cedere: ubi tamen factæ sunt, ita ligant eum, qui sponte cessit, ut nullo modo possit regredi ad Beneficium: sicut Esau, vendito Jure primogenituræ Jacobo fratri, non amplius recuperare illud potuit. *Quam periculosum sit in divinis rebus*, inquit S. Cyprianus, scribens ad Sanctum Cornelium Papam (*Cap. Quam periculosum, 7. q. ...*), *ut quis cedat juri suo & potestati, Scriptura sacra declarat, cum Esau primatus suos inde perdidit, nec recipere postmodum potuit, quod semel cessit.*

Itaque veræ confidentiæ crimen incurrit, quisquis ita Beneficium resignat; quia semper intentionem habet regrediendi ad Beneficium resignatum, contra Decretum Alexandri Papæ III. in quo statuitur, eum qui semel Beneficium resignavit, non posse amplius regredi, nisi de novo ipsi conferatur (*Cap. Ex transmissa, de Renunciacione.*

Quæst. 18. Licet ne resignare Beneficium in favorem causa permutationis: id est, resignare cum ea conditione, ut resignatarius Beneficium, quod possidet, vicissim resignet in favorem primi resignantis?

Resp. Urbanus Papa III. hac de re consultus, ita respondit (*Cap. Quæsitum, de rerum permutatione*):

„ Generaliter itaque teneas, quod commutationes præben-
 „ darum de Jure fieri non possunt, præsertim pacto-
 „ præmissa: quæ circa spiritualia, vel connexa spirituali-
 „ bus, labem semper continet simoniæ. Si autem Episco-
 „ pus causam inspexerit necessariam, licite poterit de uno
 „ loco ad alium transferre personas, ut qui uno loco mi-
 „ nus sunt utiles, alibi se valeant utilius exercere.

Ex quibus verbis concludere licet, prohibitum non esse resignare beneficium in favorem causa permutationis in manibus Episcopi, modo intendatur principaliter majus Ecclesiæ bonum.

Quæst. 19. Si omnia pacta, omnesque conventiones, in permutatione Beneficiorum prohibita sunt, vix ullum unquam permutari poterit Beneficium?

Resp. Non omnino prohibentur partes inter se convenire, modo ea tantum conditione convenient, ut Episcopus probet conventiones factas, ita ut permutatio non fiat vi & virtute pacti prius facti, sed solum ob auctoritatem Episcopi consentientis & approbantis. *Nec fiat ali- quid*, inquit S. Antoninus (3. p. tit. 15. c. 2. *Glossa in Clem. 1. de rerum permutatione*), *ex partium pacto, sed ex officio & jussione judicis.* Et, ut ait Glossa, *Tractatus de permutandis Beneficiis est permissus, dummodo*

do non fiat pactio asserta inter partes, sed totum ponatur in arbitrio superioris.

Unde etiam Jacobus Cardinalis Boncompagnus, in Synodo Bononiensi (in 3. c. 9. anno 1698.), sic decernit :
 „ Beneficiorum permutatio non nisi ex legitima causa,
 „ a Nobis approbanda, concedetur. Caveant tamen permutantes, ne pinguioribus redditibus anhelantes, objecto
 „ motivo majoris lucri moveantur: sæpe enim in deteriora devolvitur, qui prioris Ecclesiæ connubia dissolvit spe uberioris proventus, & infortunia colligit, qui bonorum commoda quærit “.

Quest. 20. Quandonam resignatio causa permutationis centeri debet simoniaca?

Resp. Ex S. Thoma (in 4. sent. dist. 25. q. 3. art. 3. ad 8.) „ Si pro aliquo terreno commodo utriusque, vel alterius, fiat permutatio, est simonia: si autem pro aliquo spirituali, utpote quia hic in illo loco melius possit Deo servire, non est simonia. Unde tunc potest fieri permutatio auctoritate Episcopi Diocesani “. Unde licet colligere cum Urbano III. in loco jam citato (*Canon. Questum, de rerum permutatione*), quod *Generaliter commutationes Præbendarum de jure fieri non possunt, præsertim pactione præmissa, quæ circa spiritualia, vel spiritualibus connexa, labem semper continet simoniæ.* Sed cum nimium videatur in praxi, quod plerique permutantes, proprium temporale commodum quærant; quid aliud dicere possumus, nisi ut plurimum in permutationibus reperiri simoniam?

Quest. 21. Licet ne resignare Beneficium in favorem alterius Beneficiarii, ut vicissim resignet ille suum in favorem consanguinei aut amici primi resignantis?

Resp. Certum est primo, has resignationes fieri non posse, nisi in manibus summi Pontificis, cum resignationes in favorem sint simoniacæ de Jure Ecclesiastico, nisi fiant permutationis causa, ut superius dictum est: proindeque solus Pontifex eas admittere potest, quia solus potest pro utilitate Ecclesiæ purgare tales Juris Ecclesiastici simonias.

Notandum est secundo, sæpius in his resignationibus reperiri simoniam de Jure Divino, a qua nec etiam summus Pontifex dispensat, ut dictum est supra num. 8. sed juxta Sanctum Thomam (2. 2. q. 100. art. 9. ad 2.): *Si tamen aliquis det Beneficium Ecclesiasticum alicui, hoc pacto, & ea intentione, ut exinde suis consanguineis provideat, est manifesta simonia, scilicet de jure Divino.* Quod tamen fit in casu proposito: certum est enim, eum qui Beneficium resignat alteri Beneficiario, ea conditione, ut ipse quoque suum resignet alicui consanguineo suo, vel amico, ut plurimum intendere commodum temporale consanguinei, vel amici, in hac sua resignatione Beneficii; committit igitur simoniam de jure Divino, & consequenter tales resignationes in quæstione proposta illicitæ omnino sunt.

Quaest. 22. Licet ne Beneficiariis Coadjutores assumere cum spe futurae successionis?

Resp. Coadjutoriae cum certa spe succedendi, penitus fuerunt sacris Canonibus ignotae, saltem in Beneficiis Episcopatu inferioribus. Sed sensim sine sensu introductae fuerunt ex dispensatione ultimis Ecclesiae saeculis, contra primam Conciliorum intensionem, quae semper multum ab his omnibus abhorruerunt, quae quamdam haereditariae successionis imaginem referunt in Beneficiis. Accepimus, inquit Alexander Papa III. (Cap. Accepimus, de pactis) quod quaedam sunt Ecclesiae Clericis tali tenore concessae, quod post eorum obitum alii nominati succedant. Verum quoniam hoc iniquum est, & sacris Canonibus inimicum, & ideo non debet aliquatenus tolerari; mandamus, quatenus huiusmodi successiones tam detestabiles & iniquas, appellatione cessante, prohibeas, & omnino frivolas & inanes esse decernas.

Ut tales successiones rejicerentur, ita statuit Concilium Tridentinum (sess. 25. de ref. c. 7.): „Cum in Beneficiis Ecclesiasticis ea quae haereditariae successionis imaginem referunt sacris Canonibus sint odiosa, & Patrum Decretis contraria: in Coadjutoriis quoque cum futura successione, idem posthac observetur, ut nemini in quibuscumque Beneficiis Ecclesiasticis permittantur. Quod si quandoque Ecclesiae Cathedralis, aut Monasterii urgens necessitas, aut evidens utilitas postulet Praelato dari Coadjutorem, is non alias cum futura successione detur, quam haec causa prius diligenter a sanctissimo Romano Pontifice sit cognita, & qualitates omnes in illos concurrere certum sit, quae a Jure & Decretis hujus sanctae Synodi in Episcopis & Praelatis requiruntur: alias concessionem super his factae subreptitiae esse censeantur.“

Hoc Concilii Decretum attente perpendens Prosper Fagnanus celeberrimus Ecclesiae Romanae Praelatus, & eruditissimus Canonum interpres, „Ex hoc contextu, inquit in lib. 3. Decretal. cap. Nulla, de Concessione praebendae, n. 71.); luce clarius apparet, Coadjutorias cum futura successione a sancta Synodo non esse permittendas summo Pontifici quacumque de causa, nisi in Cathedralibus & Monasteriis: nam cum praemiserit regulam universalem negativam in quibuscumque Beneficiis, & ab illa exceperit tantum Cathedrales & Monasteria ex urgenti causa; utique haec exceptio firmat regulam in contrarium in Canonicis & aliis Beneficiis, adeo ut in illis, quacumque de causa, Coadjutoriae cum futura successione de caetero a summo Pontifice nullatenus sint permittendae. Unde post Concilium nemini fuerunt concessae usque ad tempora Sixti quinti.“

Potest quidem summus Pontifex, utens suae plenitudine potestatis, dispensare in hoc Concilii Decreto; verum cum id non faciat, nisi propter graves rationes ad ma-

ius Ecclesiæ bonum pertinentes, videtur Concilium, cui Pontificis autoritas perfecta erat, quodammodo innuisse, vix ulla afferri posse rationes satis urgentes ad concedendas Coadjutorias, & ad derogandum huic Conciliarum constitutioni in Beneficiis inferioribus, quorum munera non ita sunt Ecclesiæ necessaria, ut propterea ejus disciplinæ tale vulnus inferri debeat; maxime cum reperiri facile possit alia via Canonibus magis conformis, ad suppleendum defectum talium Beneficiatorum, ut scilicet detur eis Coadjutor juxta Jus commune, assignata ei congrua Beneficii portione, sed sine successionis spe.

Hoc modo Lucius Papæ III. sic de Rectoribus, seu Parochis infirmis, loquitur (*Cap. de Rectorib. de Cleric. agrotante*): *De Rectoribus Ecclesiarum lepra macula usque adeo infectis, quod altari servire non possunt, nec sine magno scandalo eorum, qui sani sunt, Ecclesias ingredi; hoc volumus te tenere, quod eis dandus est Coadjutor, qui curam habeat animarum, & de facultatibus Ecclesie ad sustentationem suam, congruam recipiat portionem. Idem fere habetur in Concilio Tridentino (Sess. 21. de ref. c. 6.)*

Quocirca Canonici, aliisque Beneficiariis, qui Coadjutores optant, prius coram Deo examinare convenit, utrum solius utilitatis Ecclesiæ intuitu id agant, & utrum commodum, quod Ecclesia inde perceptura est, prævalere & præponderare possit tot Canonum violationi, & insurgenti periculo, ne hoc modo species quedam successionis hæreditariæ in Beneficiis introducatur, neve præbeatur occasio mortem proximi optandi: quæ ultima res tanti momenti visa est Concilio Lateranensi, præsidente Alexandro Papa III. congregato (*Can. 2. ref. in cap. Nulla, de Concessione Præbendæ*), ut Decretum ediderit his verbis: *Nulla Ecclesiastica ministeria, seu etiam Beneficia, vel Ecclesie tribuantur alicui, seu promittantur, antequam vacent; ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cujus locum & Beneficium se crediderit successurum; cum enim in ipsis etiam legibus gentilium inveniatnr inhibitorium, turpe est, & Divinæ plenam animadversione Judicis, si locum in Ecclesia Dei futura successionis expectatio habeat, quam ipsi etiam Gentiles condemnare curarunt.*

Neque vero putandum, memoriam gratiæ acceptæ a principali Beneficiario, sufficere ad excludendum a Coadjutoris mente omne illius mortis desiderium; nam satis periculofum est, ne Coadjutor videns, se Beneficium obtinere non posse, nisi morte Principalis interveniente, & interim teneri se, sine ullo profus emolumento, omnia Beneficii opera portare, cupiditate secreto impellente, annos laboriosos considerans, tædio sensim afficiatur, & longiorem Beneficiarii vitam non amet. Unde etiam in simili plane casu observat Glossa (*in cap. Nulla de Concessione Præbendæ verbo, Condemnare*),

quod

quod non tenet promissio de Præbenda non vacante, etiam de consensu ejus qui tenet eam.

Quest. 23. Licet-ne ante obitum Titularis, petere Beneficium vacaturum ab eo, qui jus habet illud conferendi?

Resp. Id non licet, & expresse prohibetur in Concilio Lateranensi sub Alexandro III. loco mox relato; cum enim promitti non possit Beneficium nondum vacans, nec etiam consequenter peti licite potest. Et collator, seu Patronus Beneficii, numquam debet illud promittere, antequam certus sit de morte Titularis. Rationem assignat Concilium, ne talis promissio præbeat occasionem optandæ mortis illius, cujus Beneficium quis se obtinere sperat.

C A P U T VI.

De Pluralitate Beneficiorum.

Quest. 1. Licet-ne plura simul possidere Beneficia?

Resp. Primo, juxta Concilium Tridentinum (*sess. 24. de ref. c. 17.*), non licet habere plura Beneficia incompatibilia; ita enim statuitur: „ Illi vero qui in præsentem plures Parochiales Ecclesias, aut unam Cathedrali, & aliam Parochialem obtinent, cogantur omnino, quibuscumque dispensationibus, ac unionibus ad vitam non obstantibus, una tantum Parochiali, vel sola Cathedrali retenta, alias Parochiales infra spatium sex mensium dimittere: alioquin tam Parochiales, quam Beneficia omnia quæ obtinent, ipso jure vacare censeantur; nec ipsi antea illa obtinentes, tuta conscientia fructus post dictum tempus retineant “.

Illud autem sex mensium tempus datum fuit ad renunciandum pluralitati Beneficiorum incompatibilem, quæ possidebantur ante Concilium: nam nunc qui obtinet a sancta Sede Beneficium incompatible cum alio jam possesso, habet tantum duos menses ad renunciandum priori pure & simpliciter in manibus summi Pontificis: quo tempore elapso sine tali renunciatione, omnia Beneficia vacarent, ut expresse de stylo apponitur in Bullis. Si vero obtineatur Beneficium ab Episcopo incompatible cum alio, quod quis possidet, tunc statim, & antequam apprehendatur possessio secundi Beneficii, renunciandum est primo; alioquin ipso jure vacaret.

In Gallia, in foro externo, possideri possunt per annum duo Beneficia etiam incompatibilia; quia non censetur quis pacificus possessor secundi Beneficii, nisi per annum id possiderit. Attamen in foro interno, ubi quis rationabiliter judicat, se pacifice posterius Beneficium possidere non posse, teneri videtur coram Deo, & in foro conscientia, statim alterutrum eligere, postquam consulto per ardentiores preces Deo, & audito probopudentique Directore, seu Confessario, discernere quis

potuerit, in quo potissimum Beneficio Deo melius famulari, suamque & proximi salutem procurare facilius valeat. Quod idem præstandum est, ut eligere possit, tuta conscientia, Ecclesiasticum virum, quem coram Deo putat esse digniorem aptioremque ad deservendum illi Beneficio, quod ipse dimissurus est in illius favorem. Nisi tamen velit electionem committere legitimo Beneficii Collatori; quod sæpius tutius est, & Ecclesiæ intentioni magis videtur consonum; præsertim cum probabiliter speratur, fore, ut Collator Beneficium dimissum solius Dei intuitu conferat digniori.

Secundo, ex eodem Concilio Tridentino (*sess. 22. de ref. c. 17.*): non minus certum est, licitum non esse plura Beneficia simplicia possidere, si unum ex his ad honestam Beneficarii sustentationem sufficiat; sic enim loquuntur Patres „: Cum Ecclesiasticus ordo pervertatur, quando unus plurium officia occupat Clericorum, sancte sacris Canonibus cautum fuit, neminem oportere in duabus Ecclesiis conscribi. Verum quia multi improbæ cupiditatis affectu, seipso, non Deum, decipientes, ea quæ bene constituta sunt, variis artibus eludere, & simul plura Beneficia obtinere non erubescunt; sancta Synodus debitam regendis Ecclesiis disciplinam restituere cupiens, præsentî Decreto, quod in quibuscumque personis, quocumque titulo, etiam si Cardinalatus honore fulgeant, mandat observari, statuit, ut in posterum unum tantum Beneficium Ecclesiasticum singulis conferatur; quod quidem si ad vitam ejus, cui confertur, honeste sustentandam non sufficiat, liceat nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo utrumque personalem residentiam non requirat, eidem conferre “.

Unde concludere licet, sacrum Concilium prohibere omnibus, ne ipsis quidem Cardinalibus exceptis, ne plura Beneficia, etiam simplicia, simul habeant, quando unum ex his sufficit ad honestam sustentationem. Prohibet etiam pluralitatem Beneficiorum curam animarum habentium, aut personalem residentiam requirentium, licet unum non sufficiat ad sustentationem.

Quest. 2. Possit ne responderi huic expressæ Concilii Tridentini authoritati, Concilium Tridentinum non esse in Gallia usu receptum; & ita hanc legem, contra pluralitatem latam, Gallos non afficere?

Resp. Ut huic quæstioni respondeatur, supponendum est primo, ea quæ a generalibus Conciliis definita sunt, in his quæ pertinent ad bonos mores, perinde ac in his quæ spectant ad fidem, esse certa & indubitata, omnesque omnino Christianos, sine ullo plane discrimine, teneri illis Decretis obedire; nec ullo modo necessarium est, ut talia Decreta publicentur, aut recipiantur, quia infallibilitas sacris a Deo concessa Conciliis, quæ uni-

versa-

versalem Ecclesiam repræsentant, non potest ab hominum voluntate pendere, aut ab aliqua natione limitari, quæ Conciliorum publicationi consenserunt; neque vero quis unquam asserere ausus est, eorum Decreta publicatione aut receptione indigere aliqua, nisi quatenus in iis conduntur novæ leges, ad externam Ecclesiæ disciplinam spectantes.

Hoc posito, asserere possumus, quod Concilium Tridentinum, dum pluralitatem Beneficiorum illicitam esse definiuit, nullam novam legem condidit, sed antiquas tantum renovavit & instauravit, quæ leges ad Jus naturale & divinum quodammodo pertinebant; & declaravit, talem pluralitatem esse malam. Quare certum est, eos qui ante Concilium duo simul possidebant Beneficia, quorum unum ad congruam sustentationem sufficiebat, peccasse. Verum quidem est, eos qui post Concilii definitionem eandem pluralitatem retinent, gravius peccare, quia ignorantia, quæ ante Concilium prætendi poterat, & minuere peccatum, post Concilium nullum potest habere locum. Denique Concilium nullum jus novum hac in re statuit, sed illud tantum aperuit, & declaravit, quod prius erat stabilitum, nullaque præterea, hac de causa, publicatione aut receptione indigebat.

Præterea legimus in Registris publicis seu Commentariis Cleri Gallicani apud Antonium Vitre Parisiis impressis anno 1673. (*Memoires du Clergé, tom. I. pag. 479.*) dictum Clerum, postquam sæpius & instanter Concilii Tridentini publicationem petiisset, illud tandem recepisse in Conventu generali ejusdem Cleri Gallicani habito Lutetiæ Parisiorum anno 1615. ut constat ex Actis ejusdem Cleri in supradicto libro insertis: quæ hic referre non incongruum duxi, ut omnes intelligant Clerici, se nullatenus excusari posse coram Deo ab observatione Decretorum Concilii, sub prætextu, quod in Gallia receptum non fuerit, cum videant, tot insignes Præsules congregatos, & Clerum Gallicanum repræsentantes, putasse se teneri eadem Decreta observare, illorumque observationem procurare, atque etiam Concilium solemniter recepisse post maturam hac de re deliberationem.

Instrumentum, seu Processus verbalis, eorum quæ gesta sunt in Conventu generali Cleri Gallicani, ad recipiendum Concilium Tridentinum die 19. Maji, & 7. Junii 1615.

ARTICULUS III.

„ Post lectam deliberationem Camerae Ecclesiasticæ, in
 „ Comitibus seu Statibus generalibus, factam 23. die mensis
 „ Martii proxime præteriti: in qua Conventus generalis Cleri,
 „ mensis Majo præsentis anni congregandus, enixe rogatur, ut sollicitè procuret, nihilque in-

tentatum relinquat, ut petitioni factæ ab eadem Camera Ecclesiastica respondeatur.

Post audita Provinciarum Ecclesiasticarum vota, conclusum fuit, quod præfens Conventus sollicite in hoc se gerat, & instantissime requirat supra petitam responſionem, præſertim super articulis selectis & Ecclesiæ magis utilibus, atque super omnia prosequatur publicationem Concilii Tridentini.

Cum deinde Conventus deliberare cepisset super receptione, & publicatione sancti Concilii Tridentini, ad quam obtinendam multi supplices libelli oblati sunt Regiis Majestatibus a præcedentibus Conventibus Cleri generalibus, a Comitibus, seu Statibus generalibus, & a præfenti etiam Conventu: Interim donec velint rectam super hac materia resolutionem habere, & favorabiliter respondere, insequendo etiam mentem defuncti Regis Henrici magni, qui in una ex responſionibus datis, libello ipsi oblato a Clero ann. 1602. decrevit, quod Constitutiones & Decreta ejusdem sacri Concilii observarentur, hortans Regni sui Episcopos, ut huic observationi invigilarent: post longam maturamque discussionem & deliberationem, de communi & unanimi totius Conventus consensu, facta est & firmata conclusio, prout sequitur.